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DONACION DE USAID No. 511-0613 

ENMIENDA No. 4 

La Repiiblica de Bolivia ("Bolivia") y los 
Estados Unidos de Ameirica, mediante la 
Agencia para el Desarrol) Internacional 
("USAID"), suscribieron un Convenio de 
Donaci6n de Proyecto para el Proyecto de 
Prevenci6n y Concientizaci6n Sobre Drogas el 
12 de septienibre de 1991 (de aqui en adelante 
el "Convenio"). El Convenio fue enmendado 
el 25 de agosto de 1992, el 16 de junio de 
1993 y el 12 de agosto de 1994. 

Por cuanto, las Partes desean enmendar el 
Convenio para: 1)otorgar un incremento de 
US$ 1 milI6n en fondos de donaci61 para el 
Proyecto, 2) revisar el financiamiento para Ia 
duraci6n del proyecto, descrito en la Sccci6n 
2.2(a) del Convenio, 3) reducir el monto del 
financiamiento a ser provisto por el Gobierno 
de Bolivia, 4) revisar la Descripci6n del 
Proyecto, y 5) actualizar ciertas Estipulaciones 
Standard en conformidad con las prdicticas de 
USAID a nivel mundial. Por la presente las 
Partes enmiendan el Convenio conio sigue: 

1. La Secci6n 2.2(a) del Convenio, bajo 
el encabezamiento "Naturaleza Incremental del 
Proyecto", se elimina en su integridad y el 
siguiente pirrafo es substituido en lugar del 
mismo: 

La contribuci6n de USAID al Proyecto 
para los elementos I y Ill del Proyecto, 
segdn lo descrito en el Cuadro I 
adjunto de la Descripci6n Revisada del 
Proyecto, serAi otorgada por medio de 
incrementos, el primero serdi 
disponible en conformidad con la 
Secci6n 3.1 de este Convenio. Los 
incrementos subsiguientes, hasta un 
total planificado de Ocho Millones 
Ciento Treinta Mil D61ares 
Americanos (US$8,130,000), serin 
otorgados segtn la disponibilidad de 
fondos de USAID para este prop6sito 
y de acuerdo al consentimiento mtuo 

USAID Grant No. 511-0613 

AMENDMENT NO. 4 

The Republic of Bolivia ("Bolivia") and the 
United States of America, acting through the 
Agency for International Development 
("USAID") entered into a Project Grant 
Agreement for the Drug Awareness and 
Prevention Project on September 12, 1991 
(hereinafter "the Agreement"). The 
Agreement was amended on August 25, 1992, 
June 16, 1993 and August 12, 1994. 

Whereas the Parties desire to amend the 
Agreement to: (1) provide an increment of 
US$1 million in grant funding for the Project, 
(2) revise the estimated life of project funding 
described in Section 2.2(a) of the Agreement, 
(3) reduce the amount of finding to be 
provided by the Government of Bolivia, (4) 
revise the Project Description and (5) update 
certain standard provisions in accordance with 
USAID practice worldwide. The Parties 
hereby amend the Agreement as follows: 

I. Section 2.2(a) of the Agreement, under 
the heading "Incremental Nature of the 
Project", is deleted in its entirety and the 
following paragraph substituted therefir: 

USAID's contribution to the Project 
for Elements I and Ill of the Project, 
as described in Table I of the attached 
Revised Project Description, will be 
provided in ipirements, the initial one 
being made available in accordance 
with Section 3.1 of this Agreement. 
Subsequent increments, up to a 
planned to.al of Eight Million One 
Hundred Thirty Thousand U.S. Dollars 
(US$8,130,000), will be provided, 
subject to the availability of funds to 
USAID for this purpose, and to the 
mutual agreement of the Parties, at the 
time of a subsequent incremrnt, to 
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de las Partes para proseguir, en el 
momento que corresponda, con el 
incremento subsiguiente. Se han 
provisto Dos Millones Noventa Mil 
D6lares Americanos adicionales 
(US$2,090,000) para el Elemento I1en 
el Cuadro I, a trav(s de compromisos 
separados, independientemente de los 
terminos de este Convenio. 

2. En la Secci6tn 3.1, se elimina la frase 
"Siete Millones Ciento Treinta Mil D6lares 
Americanos (US$7,130,000) y se reemplaza 
con Ia frase "Ocho Millones Ciento Treinta 
Mil D61ares Americanos" (US$8,130,000). 

Adem~is, se incluye el siguiente p~irrafo nuevo 

al final de [a Secci6n 3.1: 


Si en cualquier circunstancia USAID 
determina que su contribuci6n al 
Proyecto, bajo el primer p-rrafo de 
esta Seccidn 3.I, excede el mtonto que 
razonablemente puede comprometer 
para fines del Proyecto durante el 
actual o el siguiente afio fiscal del 
Gobierno de los Estados Unidos, 
mediante notificaci6n por escrito al 
Beneficiario, LSAID podrdi retirar el 
monto excedente, reduciendo de esta 
manera la Donaci6n, seg6n lo 
establecido en el primer pirrafo de esta 
Secci6n 3. 1. Las acciones tomadas en 
relaci6n a este pArrafo no reducirdn ia 
contribuci6n de USAID al Proyecto 
seg6n Io establecido en la Secci6n 
2.2(a). 

3. En ia Seccitin 3.2(b), se elimina la 
frase "la moneda local equivalente a 
US$3,380,000 (Tres Millones Trescientos 
Ochenta Mil D61ares Aniericanos)" y se 
substituye con la frase "la moneda local 
equivalente a Un Mill6n Ciento Treinta y 
Cuatro Mil D61ares Americanos" 
(US$1,134,000). 

proceed. An additional Two Million 
Ninety Thousand U.S. Dollars 
(US$2,090,000) has been provided tor 
Element ii of Table 1, through 
separate obligations, outside the terms 
of this Agreement. 

2. In Section 3.1, the words "Seven 
Million One Hundred Thirty Thousand U.S. 
Dollars (US$7,130,000)" are deleted and the 
words "Eight Million One Hundred Thirty 
Thousand U.S. Dollars (US$8,130,000)" are 
substituted therefor. 

In addition, the following new paragraph is 
added at the end of Section 3.1: 

If at any time USAID determines that 
its contribution to the Project under the 
initial paragraph of this Section 3.I 
exceeds the amount which reasonably 
can be committed for Project purposes 
during the current or the fillowing 
U.S. fiscal year, upon written notice to 
the Grantee, USAID may withdraw the 
excess amount, thereby reducing the 
amount of the Grant as set forth in the 
initial paragraph of this Section 3.1. 
Actions taken pursuant to this 
paragraph shall not reduce USAID's 
contribution to the Project as set firth 
in Section 2.2(a). 

3. In Section 3.2(h), the words "the local 
currency equivalent of US$3,380,000 (Three 
Million Three Hundred Eighty Thousand 
United States Dollars)" are deleted and the 
words "the local currency equivalent of One 
Million One hundred Thirty-Four Thousand 
U.S. Dollars (US$l,134,000)" are substituted 
therefor. 
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4. La Secci6n 5.4 se elimina en su 4. Section 5.4 is deleted in its entirety 
integridad y los temas relacionados son and related subject matter is addressed in the 
tratados en el Anexo 1 adjun:.o revisado para attached revised Annex I to this Amendment. 
esta Enmienda. 

5. El Anexo I de este Convenio, que 5. Annex I to the Agreement, that 
contiene la Descripci6n del Proyecto, se contains the Project Description, is deleted in 
elimina en su integridad y en reemplazo del its entirety, and the attached revised Project 
mismo se inserta la Descripci6n Revisada del Description is inserted in lieu thcreof. This 
Proyecto. Esta Descripci6n Revisada del revised Project Description includes a revised 
Proyecto incluye un Cuadro I revisado, Table 1, Illustrative L.ife of Project Budget, 
titulado Presupuesto Ilustrativo de la Vida del and Table 2, Status of USAID Project 
Proyecto, y tt Cuadro 2, titulado Estado de las Obligations, which supersede previous Tables 
Obligaciones del Proyecto de USAID, los I and 2, as last rnoditied it) Amendment No. 3 
cuales substituyen los anteriores Cuadros I y to this Agreement. 
2, segtin lia iltima Eniienda No. 3 a este 
Convenio. 

6. El Adjunto No. 2 a esta Enmienda No. 6. Attachment No. 2 to this Amendment
 
4 contiene las siguientes revisiones al Anexo 2 No. 4 contains the fo~llowing revisions to
 
de este Convenio, Anexo de Estipulaciones Annex 2 to the Agreement, the Pro'ect Grant
 
Standard para cI Proyecto de Donacin: Standard Provisions Annex:
 

(a) La nueva Estipulaci6n Standard adjunta, (a) The attached new Standard Provision
 
Secci6n B.9, Exportaci6n de Trabajo, sigue a Section B9, Job Export, follows existing
 
la Estipulaci6n Standard existente, Secci6n Standard Provision Section B.8, lnformatiov
 
B.8, informaci6n y Marcaci6n. and Marking.
 

(b) La Estipulaci6n Standard revisada Secci6n (b) The attached revised Standard Provision
 
D. 1 adjunta, reemplaza en su integridad a la Section D. I replaces in its entirety the existing
 
Estipulaciln Standard Secci6n D. I existente. Standard Provision Section D. 1. To
 
Para complementar este cambio, la complement this change, the attached revised
 
Estipulaci6n Standard revisada Secci6n B.3(a) Standard Provision Section B.3(a) replaces in
 
adjunta, reemplaza en su integridad a la its entirety the existing Standard Provision
 
Estipulaci6n Standard B.3(a) existente. Section B.3(a).
 

7. Excepto lo enmendado en la presente 7. Except as amended hereby, all other
 
todos los otros terninos y condiciones del terms and conditions of the Agreement remain
 
Convenio permanecen en plena vigencia y in full orce and effect.
 
efecto.
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EN TESTIMONIO )E LO CUAL, Bolivia y IN WITNESS THEREOF, Bolivia and the 
los Estados Unidos tie America, actuando cada Ilniled States of America, each acting through 
cual por medio de su representante its duly authorized represeniative, have caused 
delidamente aultorizado, suscrihen la presemne Ihis Amendmei$ No. 4 to he signed in their 
Enmienda No. 4 a ser firmada en sus noiibres names and to he delivered as of the date anti 
y entregada eln el dfa y afio que figura al pie year below written. 
deita misma. 

REPUBLICA DE BOLI VIA ESTADOS UNILOS I)E AMERICA 
REPUBLIC OF BOLIVIA UNITED STATES OF AMERICA 

)y Q Ilia LuckeLewis W. 
Sec a, acioinlal de Ilaci nda Acting Director 

USAID/Bolivia 

Fecha/Date: L - fr[ 
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ANEXO 1 


Descripci6n reviszda del Proyecto 

Los elementos de esta Descripci6n del 
Proyecto pnieden ser moditicados scgtJn 
acuerdo esritOt de los representantes 
autorizados de las Partes, designados en la 
Secci6n 8.3 de este Conenio, sin necesidad de 
enmienda formal del Convenio, siemnrt: que 
dichos cambios est~n dentro del alcance 
general del proyeLto de acuerdo a lo 
establecido en ho Secci6n 2. I del Convenio. 

I. 	 Oletivo del Proyecto y Perspectiva 

General
 

El .bjetivo del Proyecto de Concientizaci6n y 
Preveni6n Sobre Drogas (PCPD) es ampliar 
las oportunidades economi::as y le acceso. El 
PCPD apoya este objetiv,) por medio del 
cambio de la opini6n p6bTlica en contra de la 
ec(nomfa ilicita de la coca/cocafna. El 
prop6sito del proyecto es incremenar la 
concientizaci6n del p0blico y el apoyo del 
Gobierno de Bolivia a los progrimas de 
control de [a droga. El logro de este prop6sito 
serS demostrado ctiando la cantiad de gente 
que cree que ]a froducciOn y el trdtfico de 
drogas consti-uyen un problema para Bolivia, 
incremente del 32/%al 45% de la pohlacidn 
boliviana. 

La revisi6n de 1995 del Proyecto representa 
una continuaci6n de las anteriores actividades. 
El crecimiento del mercado mundil para las 
drogas ha incremrnntado los ya altos costos 
econ6micos, sociales y polificos incurridos por 
los paises productores. La poblaci6n en alto 
riesgo de uso, particularmente entre la 
juventud holiviana, esta creciendo dia a dia. 
Existe una creciente evidencia de qur la 
corrupci6n relacionada a las drogas estd en 
aumento. La estrategia del proyecto incluye: 
ia diseminaci6r a nivel nacional de mensajes 
antidroga en los medios de comunicacion; 
programas de educaci6n para el p6blico; 
capacitaci6n local antidroga en las 

ANNEX I 

Revised Project Description 

The elements of this Project D,-:scription may 
he changred by written agreement of the 
authorizt, rep,,sentatives f(tie Parties 
designated in Section 8.3 of t;, Agreement, 
without foirmal amendmcot of the Agreement, 
provided such changes are within tie general 
scope of :.te proi,":t as set forth it, Section 2. 1. 
of the Agreeme::. 

1. 	 Project Goal and Overview 

Tihe goal of the Drug Awareiiess and 
Prevention Project (DAPP) is to expand 
ecor.n,ic opportunities and access. The 
DAPP supports this goal by turring public 
opinion agaiht the iflicit coca/cocaine 
economy. The project purpose is to increasc 
public awareness of and support for the 
Government of Bolivia's drug control 
programs. Achievement of the purpose will be 
indicated when the numbers of people who 
believe drug production and trafficking 
constitute a problem tor Bolivia increase from 
32% to 45% of the Bolivian population. 

The 1995 revision of the Project represents a 
continuation of prior activities. The growth of 
the worldwide market for drugs has increased 
the already high economic, social and political 
costs incurre! by producer countrie, The 
population at high risk fOr ;trug use, 
particularly among Bolivian youth, is growing 
daily. There is increasing evidence that drug­
related corruption is growing. The projcc't 
strategy ir.,'ldes: nation-wiuc dissemination of 
mass media anti-drug messages; public 
education programming; local anti-drug 
training in urban and rural communities; and 
development of a national network of private 
anld public organizations capable (-.f fighting 
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comunidades urbanas y rurales; y el desarrollo 
de un rtd nacional de organizaciones ptiblicas 
y privadas capaces de luchar contra la 
producci6n, trhfico y cofsumo de las dnAas. 

El Proyecto revisado de Concientizaci6n y 
Prevenci6n Sobre Drogas involucra [a 
asistencia de tres organizaciones locales: (i) 
La Confederaci6n de Empresarios Privados de 
Bolivia (CEPB) para su componente, el 
Sistema Educativo Antidrogadicci6n y de 
Movilizaci6n Social (SEAMOS), (2) El Centro 
Educativo Sobre Estupetacientes (CESE) y (3) 
el Centro Latinoamericano de lnvestigaci6n 
(CELIN), una instituci6n privada que serdi 
organizada en reemplazo del Proyecto para 
investigaci6n y Concientizaci6n, el cual 
anteriormente era una subdivisi6n de la 
Direcci6n Nacional de Drogodependencias, 
Concientizaci6n y Salud Mental de la 
Secretaria de Salud, Ministerio de Desarrollo 
lumano y Social (PREID/PROINCO). 

USAID ha auworizado US$ I mill6n de d6lares 
adicionales, comprometidos a travts de esta 
Enmienda No. 4 al Convenio del Proyecto, 
para compen,;ar el dficit en los tondos de 
contraparte del p'.is anfitrit'n. El US$ I 
millf,:i de d6lares adicional otorgado a trav~s 
de esta Enmienda No. 4 al Convenio de 
Proyecto permitir.', a los ejecutores del 
proyecto continuar ejecutando las actividades 
que originalmente debian ser financiadas con 
fondos de contraparte del pais anfitri6n. 
CESE y SEAMOS usarin los fondos 
adicionales comprometidos a trav6s de esta 
Enmienda No. 4 para continuar ejecutando las 
actividades planificadas originalmente, 
mientras que CELIN utilizard los ftndos 
adicionales para concluir las encuestas 
nacionales programadas para determinar las 
actitudes y ia opini6n boliviana sobre el 
problema de las drogas, al igual que revisar 
los indicadores linea de base ya establecidos 
sobre el consumo de drogas. 

El proyecto recibiO asistencia ttcnica de una 
compafifa privada norteanmericana, con amplia 

against drug production, trafficking and use. 

The revised Drug Awareness and Prevention 
Project involves assistance to three local 
organizations: (i) the Bolivian Confederation 
of Private Entrepreneurs (CEPB), for its 
component, the Educational System Against 
Drug Addiction and for Social Mobilization 
(SEAMOS), (2) the Narcotics Education 
Center (CESE), and (3) the Latin American 
Center for Research (CELIN), a private 
institution which will be organized to replace 
the Project for Research and Awareness, 
formerly a sub-unit of the National Directorate 
fir Drug Dependency, Awareness, and Mental 
Ihealth in the Secretary of Health, Ministry of 
Human and Social Development 
(PREID/PROINCO). 

USAID has authorized the additional US$1 
million obligated through this Amendment 
No.4 to the Project Agreement to compensate 
for a shortage of host country counterpart 
fhnds. The additional US$1 million provided 
by this Amendment No.4 to the Project 
Agreement will enable project implementors to 
continue implementing activities which W'ere 
originally to be funded with host country 
counterpart funds. CESE and SEAMOS will 
use the additional funds obligated through this 
Amendment No.4 to continue implementing 
their originally planned aLtivities, while 
CELIN will use the additional funds to 
complete the scheduled national surveys to 
determine Bolivian attitudes and opinion on the 
drug problem, as well as revise the drug use 
baseline indicators already established. 

The project received technical assistance 
provided by a private U.S. firm with extensive 



3
 

experiencia en ia concientizaci6n y prevenci6n 
sobre drogas; esta asistencia concluiri en 
agosto de 1995. La Unidad de Administraci6n 
del Proyecto (UAP), con base en USAID, 
asiste en la administraci6n y el control 
financiero del PCPD. La coordinaci6n entre 
las instituciones ejecutoras esti a cargo de una 
Unidad de Coordinaci6n del Proyecto, la cual 
ha sido creada especificamente para el 
Proyecto. 

If. 	 Elementos del Proyecto 

El Proyecto pretende lograr sus objetivos 
mediante tres elementos interrelacionados, 
segtn lo descrito a continuaci6n. 

A. 	 ELEMENTO I: Sisteina Educativo 
Antidrogadicci6n y de Movilizaci6n 
Social (SEAMOS), dependiente de la 
Confederaci6n de Empresarios 
Privados de Bolivia (CEPB) 

SEAMOS, Atravs de un Convenio de 
Cooperaci6n entre USAID y la CEPB, la 
organizaci~n matriz, continuarA brindando 
informaci6n, comunicaci6n y movilizaci6n 
social a travs de los medios de comunicaci6n 
y otros medios. SEAMOS ha logrado 
progresos en la concientizaci6n del piiblico 
boliviano al mejorar su comprensi6n respecto a 
la relaci6n entre la producci6n de coca y los 
peligros econ6micos, politicos y sociales que 
representa la produccion, el tr~Ifico y el 
consumo de drogas. 

B. 	 ELEMENTO I1: Centro Educativo 
sobre Estupefacientes (CESE) 

Mediante un Convenio de Cooperaci6n suscrito 
con USAID, el CESE continuara recibiendo 
apoyo para el programa educativo y de 
capacitaci6n en actividides de concientizaci6n 
y prevenci6n de drogas, enfocado hacia los 
j6venes y profesores bolivianos en todo el 
sistema educativo. El CESE tiene una amplia 
red dedicada a la prevenci6n, tanto a nivel 
nacional como internacional, Iocual le permite 

experience in drug awareness and prevention; 
this assistance will end in August 1995. A 
Project Management Unit (PMU), based in 
USAID, assists in administration and linancial 
control for the DAPP. Coordination among 
implementing institutions is assured by a 
Project Coordinating Unit, created specifically 
for the Project. 

I1. 	 Elements of the Project 

The Project intends to achieve its objectives 
through three interrelated elements, as 
described below. 

A. 	 ELEMENT 1: Educational System 
against Drug Addiction and for 
Social Mobilization (SEAMOS) of 
the Bolivian Confederation of Private 
Entrepreneurs (CEPB) 

SEAMOS, through a Cooperative Agreement 
between USAID and CEPB, the parent 
organization, will continue to provide 
infiormation, communication and social 
mobilization through mass media and other 
channels. SEAMOS has improved the 
awareness of the Bolivian public by increasing 
their understanding with respect To the relation 
between coca production and the economic, 
political and social dangers posed by drug 
production trafficking and use. 

B. 	 ELEMENT I1: Narcotics Educational 
Center (CESE) 

Under a Cooperative Agreement with USAII), 
CESE will continue to receive support for a 
program of education and training ftr drug 
awareness and prevention activities focussed 
on Bolivia youth and teachers throughout the 
educational system. CESE has a wide 
prevention network both at the national and 
international level, which enables CESE to 
collect information that it then distributes 
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al CESE recopilar informaci6n que luego 
distribuye dentro de su campo de actividades. 

C. 	 ELEMENTO Ill: El Centro 
Latinoamericano para Investigaci6n 
(CELIN) 

El CELIN serdi organizado como una 
organizaci6n privada no gubernamental, para 
ilevar a cabo investigaciones dentro de ia 
naturaleza y la extensi6n del problema de las 
drogas en Bolivia. Con la asistencia del 
Proyecto, el CELIN incremenrard la capacidad 
de investigaci6n de la entidad predecesora, el 
Proyecto para lnvestigaci6n y Concientizaci6n, 
anteriormente una subdivisi6n de la Direcci6n 
Nacional de Drogodependencias, 
Concientizaci6n y Salud Mental bajo la 
Secretaria de Salud del Ministerio de 
Desarrollo Humano y Social 
(PREID/PROINCO). Debido a que dentro del 
Proyecto revisado no se dispone de 
tinanciamiento del Gobierno de Bolivia para 
apoyar a PREID/PROINCO, se ha prograniado 
que USAID apoye las actividades de 
investigaci6n del CELIN directamente bajo un 
convenio de asistencia dentro del proyecto. 

La investigaci6n Ilevada a cabo por CELIN 
serdi suministrada a los otros dos ejecutores del 
proyecto, permiti ndoles disefiar actividades en 
base a conocimientos cientfi,:os e incrementar 
el nivel de concientizaciOn pdblica e 
importancia que tiene el problema de las 
drogas en Bolivia. El Proyecto colaborari al 
CELIN para fortalecer su capacidad y 
desemptfiar un papel activo a la cabeza del 
elenento d investigaci6n. 

II. 	 Responsabilidades de las parles y los 
Ejecutores del Proyecto 

A. USAID: Se ha establecido una Unidad 
de Administracidn del Proyecto (L.AP) dentro 
de USAID, para supervisar y coordinar el 
Proyecto. Esta trabaja para ver que la meta y 
el propOsito del proyecto sean cumplidos y que 

through 	its field activities. 

C. 	 ELEMENT III: The Latin American 
Center for Research (CELIN) 

CELIN will be organized as a private non­
governmental organization to carry out 
research into the nature and extent of the drug 
problem in Bolivia. With assistance under the 
Project, CELIN will augmew he research 
capacity of its predecessor entity, the Project 
for Research and Awareness, formerly a sub­
unit of the National Directorite for Drug 
Dependency, Awareness, and Mental Health in 
the Secretary of Health, Ministry of luman 
and Social Development (PREID/PROINCG). 
Because Government of Bolivia funding is no 
longer available to support PREID/PROINCO, 
under the revised Project, it is planned that 
USAID will support research activities of 
CELIN directly through an assist~ice 
agreement under the projecl. 

Research performed by CELIN will be 
provided to the other two~project 
implementors, enabling them to design 
activities based on scientific knowledge and to 
raise the level of public awareness and concern 
about the drug problem in Bolivia. The 
Project will assist CELIN to strengthen its 
capacity to play an active role as the lead 
research element. 

Ill. 	 Responsibilities of the parties and 
Project Inpleinentors 

A. USAID: A Project Management Unit 
(PMU) has been established within UJSAID to 
supervise and coordinate the Project. It works 
to ensure that the project goal and purpose are 
achieved and that implementation is carried out 
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la ejecuci6n se Ileve a cabo en contormidad in accordance with USAID requirements. 
con los requerimientos de USAID. Al Following termination of the technical 
concluir el contrato de la asistencia t1cnica, assistance contract, USAID will directly 
USAID administrari directamente los fondos manage funds allocated ftr the PMU, 
asignados para la UAP incluyendo la including hiring local personnel to assist with 
contrataciOn de personal local para asistir en la project implementation and management. 
ejecuci6n y administraci6n del proyecto. 

Ademnis, USAID seri responsable de ejecutar in addition, USAID will be responsible for 
los convenios de cooperaci6n y las enmiendas executing the necessary cooperative 
necesarias, segtin sea apropiado, directamente agreements and amendments, as appropriate, 
con la CEPB, CESE y CELIN. USAID directly with CEPB, CESE and CEIIN. 
tambi(n seri responsable de las garantias para USAID will also be responsible for 
comprometer Ins tondos para Ilevar a cabo las undertaking to commit funds to carry out 
auditorias y evaluaciones necesarias. audits and evaluations, as necessary. 

B. Unidad de Coordinaci6n del B. Project Coordinating Unit (PCU): A 
Proyecto (UCP): Se ha formado una Unidad Project Coordinating Unit has been formed to 
de Coordinaci6n del Proyecto para garantizar ensure the coordination of project activities. 
la coordinaci6n de las actividades del proyecto. The Unit includes representatives of 
La unidad incluye a representantes de CEPB/SEAMOS, CESE and CELIN, as well 
CEPB/SEAMOS, CESE y CELIN, al igual as USAID and the Sub-Sr-cretary of Health. 
que de USAID y la Subsecretaria de Salud. The Sub-Secretary of Health is the chair of the 
La Subsecretaria de Salud preside la UCP. La PCU. The PCU will be managed on a rotating 
UCP seri administrada de manera rotativa por basis by project implementors, 
los ejecutores del proyecto, CEPB/SEAMOS, CEPB/SEAMOS, CESE and CELIN, who will 
CESE y CELIN, quienes compartirdn la share responsibility for convening meetings, 
responsabilidad de convocar a reuniones y and preparing and distribi':ing minutes. The 
preparar y distribuir las minutas. La UCP se PCU meets monthly, with representatives of 
reine mensualmente, con representantes del the U.S. Information Service, the United 
Servicio de Informaci6n de los Estados Nations Drug Contr'ol Program and other 
Unidos, el Programa de las Naciones Unidas agencies invited to attend as non-voting 
para el Control de las Drogas y otras agencias observers. 
invitadas a participar como observadores sin 
derecho a voto. 

C. Ejecutores del Proyecto: C. Project Inplementors: 
CEPB/SEANIOS, CESE y CELIN: Los CEPB/SEAMOS, CESE and CELIN: The 
Ejecutores del Proyecto ejecutarn sus Project Implementors will carry out 
responsabilidades segtin los ttrminos de sus responsibilities in accordance with the terms of 
convenios de cooperacion con USAID. their cooperative agreements with USAID. 

D. Subsecretaria de Salud: La D. Sub-Secretariat of Health: The Sub-
Subsecretaria de Salud presidiri la Unidad de Secretariat of Health will chair the Project 
Coordinaci6n del Proyecto y facilitari la Coordinating Unit and facilitate project 
ejecuci6n del proyecto seg6n sea apropiado. implementation as appropriate. 

IA
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IV. Eiecuc16n Adquisiciones. AuditoriaS 
y Evaluaci6n 

A. Plan de Ejecuci6n 

Los fondos para todos los elementos del 
Proyecto y para la Unidad de Administraci6n 
del Proyecto (UAP) estiin comprometidos a 
trav s del Convenio de Donacitn del Proyecto. 

USAID enmendardi los convenios de 
cooperaci6n con SEAMOS y CESE para 
incrementar los niveles de financiamiento y 
para financiar, mediante desembolsos, los 
convenios de cooperaci6n. Un nuevo convenio 
de cooperaci6n serdi negociado con CELIN. 
Previamente, los fondos para el equipo de 
asistencia t6cnica han sido directamente 
comprometidos por USAID a partir de fondos 
disponibles fuera de los t6rminos de este 
Convenio. Los fondos comprometidos para la 
Vida del Proyecto (sin incluir aquellos para el 
equipo de asistencia t~cnica, los cuales fueron 
comprometidos a 1rav~s de un contrato 
separado) figuran en el Cuadro 2 de este 
Anexo I revisado. 

B. Auditorfas 

USAID programardi auditorfas para los 
elementos del proyecto. Los fondos para 
financiar estas auditorfas sertn suministrados 
en cada convenio de cooperaci6n. Ademnis, 
cada Ejecutor del Proyecto presentarA a 
USAID informes de auditorfas financieras. 

C. Evaluaci6n 

Se llevai a cabo una evaluaci6n final antes de 
la conclusi6n del proyecto para determinar el 
impacto del proyecto, no s6lo en tirminos de 
su eficiencia administrativa, sino tambi(n para 
medir los cambios producidos en la sociedad 
boliviana en relaci6n al problema de las 
drogas. Esta evaluaci6n hari un estimado de 
la efectividad general del proyecto y sus tres 
ejecutores para determinar que experiencias 
pueden ser utilizadas en otros paises 

IV. Implementation, Procurement, 
Audits and Evaluation 

A. Implelentation Plan 

Funds for all Project elements and for the 
Project Management Unit (PMU) are obligated 
through the Project Grant Agreement. 

USAID will amend the cooperative agreements 
with SEAMOS and CESE to increase the 
funding levels and to incrementally fund the 
cooperative agreements. A new cooperative 
agreement will be negotiated with the CELIN. 
Funds were previously obligated directly by 
USAID for the technical assistance team, from 
funds available outside the terms of this 
Agreement. Life of Project obligations (not 
including those for the technical assistance 
team, which were obligated through a separate 
contract) are shown in Table 2 of the revised 
Annex 1. 

B. Audits 

USAID will program audits for project 
elements. Fund will be provided in each 
cooperative agreement to finance these audits. 
In addition, each Project Implementor will 
provide audited financial statements to USAID. 

C. Evaluation 

A final evaluation will be performed prior to 
project completion to determine the impact of 
the Project, not only in terms of administrative 
efficiency, but also in measuring the changes 
brought about in Bolivian society with respect 
to the drug problem. This evaluation will 
estimate the overall effectiveness of the project 
and its three implementors to determine which 
experiences can be used in other drug­
producing and consuming countries. The 



productores y consumidores de drogas. La 
evaluaci6n ser, Ilevada a cabo usando los 
criterios establecidos por USAID en 
colaboraciOn con los tres ejecutores del 
proyecto. 

V. Plan Financiero 

El plan financiero para el Proyecto esti 
descrito en el Cuadro I titulado [a Vida 
Ilustrativa del Presupuesto del Proyecto y en el 
Cuadro 2, titulado el Estado de las 
Obligaciones del Proyecto de USAID. Estos 
incluyen los fOndos suministrados por USAID 
segfin los tnrminos de este Corvenio y los 
rondos contribuidos por el Gobierno de 
Bolivia. El costo total para la vida del 
proyecto asciende a IJS$11 .354 milloies de 
d6ares, de los cuales USAID espera contribuir 
US$10.22 millones de d6lares (US$ 8.13 
millones de d6lares dentro de los terminos de 
este Convenio y US$2.09 millones de d6lares 
en asistencia tcnica, fuera de los terminos de 
este Convenio) y el Gobierno de Bolivia 
US$1. 134 millones de d6lares, incluyendo los 
costos suministrados en especie. Los futuros 
desembolsos de fondos de USAID estAn sujetos 
a la disponibifidad de fOndos y al acuerdo de 
las partes para procedcr en el momento del 
pr6ximo desembolso. 
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evaluation will be carried out using criteria 
established by USAID in collaboration with the 
three project implementors. 

V. Financial Plan 

The financial plan for the Project is described 
in Table 1, entitled the Illustrative Life of 
Project Budget and Table 2, entitled the Status 
of USAID Project Obligations. These include 
funds provided by USAID according to the 
terms of this Agreement and funds contributed 
by the Government of Bolivia. The total life 
of project cost amounts to US$1 1.354 million, 
of which USAID expects to contribute 
US$10.22 million (JS$8.13 million under the 
terms of this Agreement and US$2.09 million 
for technical assistance outside the terms of 
this Agreement) and the Government of 
Bolivia US$ 1.134 million, including costs 
borne on an in-kind basis. Future increments 
of USAID funding are subject fo the 
availability of funds and the agreement of the 
parties to proceed at the time of a future 
increment. 

\
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CUADRO 1/ TABLE 1 

Presupuesto Ilustrativo de la Vida del Proyecto 
illustrative Life of Project Budget 

(US$000) 

Proyecto de Concientizaci6n y Prevenci6n sobre Drogas No. 511-0613/ 
Drug Awareness and Prevention Project No. 511-0613 

USAID GOB 	 TOTAL 
1. 	 Elementos del Proyecto/ 

Elements of the Project: 

A. 	 SEAMOS 
1. 	 Recolecci6n de Datos e lnvestigaci6n/
 

Data collection & Research 
 950 950 
2. 	 Capacitaci6n y Asistencia T~cnica/


Training & Technical Assistance 670 
 670
3. 	 Comunicaciones/Communications 2,770 338 3,108
4. 	 Gastos Administrativos y Operaci6n/


Adm. & Operating Expenses 860 
 860
Subtotal SEAMOS 5,250 	 338 5,588 

B. 	 CESE 
1. Capacitaci6n y Educaci6n/Training and Education 1.900 281
 
Subtotal CESE 
 1,900 	 281 2,181 

C. 	 PROINCO/CELIN RESEARCH 250 250 
1. 	 DINAPRE 378 	 378'
2. 	 SUBDESAL 137 1371 
Subtotal PROINCO/CELIN RESEARCH 
DINAPRE & SUBDESAL 250 	 515 765 

Subtotal of the 
three Projects Elements 7,400 1,134 8,534 

SUBDESAL & DINAPRE han sido eliminados por el GOB a partir de Agosto de 1993/As of August 1993 SUBDESAL & DlNAPRE were eliminated by the GOB. 



USAID 	 GOB TOTAL 

1I. 	 Asistencia Tcnica/Technical Assistance 

A. 	 Contrato AT/TA Contract 
1. Largo Plazo/Long-Term 1,290 1,290
2. 	 Corto Plazo/Short-Term 800 

Subtotal Asi 4encia Tkenica/Techn. Assist. 2,0902 

800
 
2,0902 

II 	. Unidad Administrativa del Proyecto/(UAP) 
Project Management Unit (PMU) 

1. UAP/PMU 330 330
2. Auditorias/Audits 200 200
3. Evaluaciones/Evaluations 50 
4. L6gistica y Apoyo/Logistics & Support 1503 	

50 
150 

Subtotal Unid Adm. Proy./Project Manag. Unit 730 730 

GRAN TOTAL/GRAND TOTAL 8,1304 	 1,134 9,2645 

Comprometido segtin convenio separado directamente por USAID/Obligated by separate agreement directly by USAID. 

Fondos asignados a PROINCO bajo PIL#5 para Encuestas Urbanas y Rurales de Hogares/Funds allocated to PROINCO under PIL#5 for rural and urban household surveys. 

Gran total no incluye fondos de la Actividad I] porque fucron comprometidos mediante contrato separado y no mediante este convenio (El total de fondos USAID es USS10.220 millones)/Grantotal does not include funds from activity II because these were obligated through a separate contract and not through this agreement (Total USAID funding is USS10.220 million.) 

: Gran total no incluye fondos de la Actividad Ii porqut estos ban sido comprometidos mediante contrato separado y no mediante este convenio (El total de fondos del proyect() es US$11.354millones)./Grand total does not include funds from Activity 11because these were obligated through a separate contract and not through this agreement (Total project funding is USSI 1.354 million.) 



CUADRO 2/TABLE 2
 

Convenio de Donaci6n AID No. 511-0613/USAID Grant Agreement No. 511-0613
 

Proyecto de Concientizaci6n y Prevenci6n sobre Drogas/Drug Awareness and Prevention Project
 

Estado de Compromisos de fondos de USAID/Status of USAID Project Obligations 
(US$000) 

Enmienda No. 4 / Amendment No. 4 

Compromisos Nuevos Compromisos Obligaciones
Elementos Previos/ (esta enmienda)/ Total de futuras! Compromisos durante 
del Proyecto/ Previously New Obligations compromisos/ Future la vida del Proyecto/
Project Elements Obligated (This Amendment) Total Obligations Obligations LOP Obligation 

1. SEAMOS 5,000 	 250 5,250 0 5,250 

2. CESE 1,400 500 1,900 	 0 1,900 

3. PROINCO/CELIN 0 250 	 250 0 250 

* 	 Asistencia T6cnica/
 

Technical Assistance
 

4. Unidad Administrativa del 
Proyecto/Project
 
Management Unit 
 730 0 730 0 730
 

TOTAL 7,130 1,000 8,130 
 0 8,130* 

* 	No se registra US$2.09 millones en Asistencia Tcnica porque fueron comprometidos directamente por USAID mediante contrato separado. 
El incluir estos fondos adicionales generarian un total para la vida del proyecto de USAID de $10.22 millones./US$2.09 million in Technical 
Assistance is not shown here because it is obligated by USAID under separate contract. Including these additional funds would yield the total 
USAID LOP of $10.22 milion. 
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